ab hac quoque turba: il dimostrativo *hic* ha un semplice valore oppositivo, a indicare il concetto contrario o alternativo a quello menzionato in precedenza (così anche nel passo di *epist.* 79, 15, citato *supra*). Quest'uso, che serve in particolare a marcare in senso più o meno dispregiativo il più vile tra due termini contrapposti, ricorre già in Cicerone (cfr. ad es. Cic. *de orat.* 3, 220; *orat.* 57; *fin.* 1, 37; *ac.* 2, 66, e per altri esempi *ThLL* VI.3, 2724, 5 sgg.), ma è specialmente tipico di Seneca (cfr. *brev. vit.* 10, 1; *clem.* 2, 6, 2; *epist.* 40, 4; 42, 1; 56, 1; 88, 20; 110, 1, etc.). Con valore analogo si può più spesso avere l'altro pronome *ille* (cfr. *epist.* 40, 3 *illa quoque inopia et exilitas*, e nota).

togis ... non iudiciis distant: la *sententia* fa leva sulla paradossale antitesi fra *togae* e *iudicia*: la sola visibile differenza tra l'*élite* colta e la moltitudine indotta sta nel loro abbigliamento, non nelle capacità di giudizio. La *toga* è vista come una sorta di *status-symbol*, che distingueva i Romani dei ceti più elevati da quelli delle classi popolari, che indossavano invece la tunica o altri tipi di abiti

più poveri e trasandati (cfr. ad es. Quint. *inst.* 6, 4, 6 *pugnam ... illam decretoriam imperitis ac saepe pullatae turbae relinquunt*; Tac. *dial.* 7, 4 *vulgus ... imperitum et tunicatus hic populus*; BLÜMNER, pp. 209 sg.). Dell'espressione senecana pare ricordarsi, pur in contesto in parte diverso, Iuv. 13, 121-2 *qui nec Cynicos nec Stoica dogmata legit / a Cynicis tunica distantia*.

hoc magis mirari potes, quod: riprende, con una sorta di rilancio (e con *variatio* di costruzione), il precedente *mirari ... non debes*; il pensiero sottinteso è che nonostante quest'altro fenomeno risulti a prima vista più sorprendente, anch'esso ha in realtà buone spiegazioni, e non deve destare meraviglia. Per questo tipo di movenza cfr. ad es. Sen. *epist.* 23, 11 *si hoc iudicas mirum, adiciam quod magis admireris*; 71, 21 *hoc mirum videtur tibi? illud licet magis admireris*, e ancora *brev. vit.* 7, 3; *epist.* 17, 7; 71, 4; *nat.* 2, 1, 4; 26, 2; 7, 30, 4.

non tantum vitiosa, sed vitia laudentur: il senso della formulazione concettosa, giocata sull'opposizione semantica tra il sostantivo *vitium* e l'aggettivo derivato *vitiosus* (per cui cfr. Mart. 11, 92 *mentitur qui te vitiosum, Zoile, dicit: / non vitiosus homo es, Zoile, sed vitium*), è che il favore del pubblico va non soltanto ai detti o le espressioni che contengono difetti di stile, ma sono i *vitia* in sé per sé a ottenere la sua lode e approvazione. Per un concetto simile cfr. Quint. *inst.* 2, 5, 10 *ne id quidem inutile, etiam corruptas aliquando et vitiosas orationes, quas tamen plerique iudiciorum pravitate mirentur, legi palam ostendique in his quam multa impropria, obscura, tumida, humilia, sordida, lasciva, effeminata sint: quae non laudantur modo a plerisque, sed, quod est peius, propter hoc ipsum quod sunt prava laudantur*; anche *inst.* 10, 1, 18 *cum interim et vitiosa pluribus placent et a conrogatis laudantur etiam quae non placent*; 12, 10, 51 *nam imperitis placere aliquando quae vitiosa sint scio* (dove tale disposizione è significativamente attribuita ai soli *imperiti*), e inoltre 10, 1, 127 *sed placebat propter sola vitia* (sc. *Seneca*), dove per l'ennesima volta Quintiliano pare voler ritorcere contro Seneca le sue stesse parole. Da parte sua Seneca può essersi ricordato della notazione critica di Sen. *contr.* 1, 5, 9 *adeo nullum sine amatore vitium est, ut hoc quidam disertum putaverint; ego tamen magis miror hoc potuisse Albucium dicere quam aliquos potuisse laudare*, dove Seneca il Vecchio osserva che proprio la generalizzata ammirazione per i *vitia* fa sì che non ci si debba sorprendere delle lodi rivolte anche a *sententiae* viziose.